

KẾ HOẠCH

Đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2025

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và Quân đội đối với quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ, Ghi nhận sự đóng góp và trưởng thành của công dân phục vụ trong Quân đội theo Luật Nghĩa vụ quân sự, góp phần xây dựng lực lượng dự bị động viên, phát triển kinh tế xã hội, giữ vững ổn định chính trị TTATXH của địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Tổ chức gặp mặt trang nghiêm, chu đáo, tiết kiệm, mang tính tuyên truyền giáo dục cao.

- Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ bảo đảm an toàn, bàn giao về địa phương và gia đình nhanh gọn.

- Tham gia đúng, đủ thành phần, thời gian, địa điểm quy định.

- Tiếp nhận hồ sơ, đăng ký, quản lý quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ vào ngạch dự bị đúng trình tự thủ tục.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

- Tham dự Lễ xuất ngũ quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại Tiểu đoàn bộ binh 301/Trung đoàn bộ binh 994.

- Tổ chức buổi gặp mặt HSQ, BS hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2025.

2. Thời gian

a) Dự lễ xuất ngũ quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ: 07 giờ 00 đến 09 giờ 00 ngày 16 tháng 01 năm 2025.

b) Đón, gặp mặt HSQ, BS hoàn thành nghĩa vụ phục vụ tại ngũ, xuất ngũ về địa phương năm 2025.

- Từ 10 giờ 30 phút đến 13 giờ 00 ngày 16 tháng 01 năm 2025: Đón, đăng ký hồ sơ cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ tại ngũ năm 2025, xuất ngũ về địa phương.

- Từ 13 giờ 30 phút ngày 16 tháng 01 năm 2025: Gặp mặt HSQ, BS hoàn thành nghĩa vụ phục vụ tại ngũ, xuất ngũ về địa phương

III. THÀNH PHẦN

1. Tham dự Lễ xuất ngũ cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ do Bộ CHQS tỉnh tổ chức: 03 đ/c.

- Mời lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện: 01 đ/c.
- Thủ trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện: 01 đ/c.
- Trợ lý Quân lực/Ban Chỉ huy Quân sự huyện: 01 đ/c.

2. Tham gia buổi gặp mặt HSQ, BS hoàn thành nghĩa vụ phục vụ tại ngũ, xuất ngũ về địa phương năm 2025 do UBND huyện tổ chức: 90 đ/c

- Mời Thường trực Huyện ủy.
- Mời Thường trực HĐND huyện.
- Mời Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện.
- Mời Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện.
- Mời Lãnh đạo Ban Chỉ huy Quân sự huyện.
- Mời Lãnh đạo Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện.
- Mời Lãnh đạo Hội Cựu chiến binh huyện.
- Mời Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện.
- Mời Lãnh đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện.
- Mời Lãnh đạo UBND xã và Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã.
- Các đồng chí: Trợ lý Quân lực, Trợ lý Chính trị/Ban CHQS huyện.
- Quân nhân xuất ngũ 90 đ/c trong đó:
 - + Xã Quảng Khê: 11 đ/c (Luc 234/QĐ3: 08 đ/c; Bộ CHSQ tỉnh: 03 đ/c)
 - + Xã Đắc Som: 09 đ/c (Luc 234/QĐ3: 04 đ/c; Bộ CHSQ tỉnh: 05 đ/c)
 - + Xã Đắc Plao: 08 đ/c (Luc 234/QĐ3: 02 đ/c; Bộ CHSQ tỉnh: 06 đ/c)
 - + Xã Đắc R' m'ăng: 18 đ/c (Luc 234/QĐ3: 12 đ/c; Bộ CHSQ tỉnh: 06 đ/c)
 - + Xã Đắc Ha: 12 đ/c (Luc 234/QĐ3: 05 đ/c; Bộ CHSQ tỉnh: 07 đ/c)
 - + Xã Quảng Sơn: 20 đ/c (Luc 234/QĐ3: 11 đ/c; Bộ CHSQ tỉnh: 09 đ/c)
 - + Xã Quảng Hòa: 12 đ/c (Luc 234/QĐ3: 08 đ/c; Bộ CHSQ tỉnh: 04 đ/c)

IV. ĐỊA ĐIỂM

1. Tham dự Lễ xuất ngũ quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ:

- Tại Tiểu đoàn bộ binh 301/Trung đoàn bộ binh 994 (*thôn 5, xã Quảng Sơn, huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông*).

2. Đón, gặp mặt HSQ, BS của huyện hoàn thành nghĩa vụ phục vụ tại ngũ, xuất ngũ về địa phương

- Hội trường Ban Chỉ huy Quân sự huyện (*thôn 7, xã Quảng Khê, huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông*).

V. BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm phương tiện

- Xe ô tô chở cán bộ dự Lễ xuất ngũ quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ tại dBB301/eBB994 do Bộ CHQS tỉnh tổ chức.

- Xe ô tô chở cán bộ tham gia gặp mặt HSQ, BS hoàn thành nghĩa vụ phục vụ tại ngũ, xuất ngũ về địa phương năm 2025.

- Xe ô tô đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ từ dBB301/eBB994 về Ban CHQS huyện để tham dự buổi gặp mặt và đưa quân nhân xuất ngũ về các xã.

2. Bảo đảm đón, gặp mặt HSQ, BS hoàn thành nghĩa vụ phục vụ tại ngũ, xuất ngũ về địa phương

- Xây dựng Kế hoạch, làm công tác tổ chức, chuẩn bị nội dung, chương trình buổi gặp mặt.

- Bảo đảm Hội trường, trang trí khánh tiết, đưa tin tuyên truyền buổi gặp mặt.

- Bảo đảm kinh phí vận chuyển, phần quà tặng quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương.

- Bảo đảm nước uống cho các thành phần tham gia buổi gặp mặt.

3. Bảo đảm mang mặc

- Cán bộ ngoài Quân đội dự gặp mặt mang trang phục theo quy định ngành.

- Ban tổ chức và đại biểu (*là quân nhân*) mặc Đại lễ K24.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng kế hoạch đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2025.

- Bảo đảm xe ô tô chở lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện tham gia gặp mặt HSQ, BS hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ, xuất ngũ về địa phương năm 2025.

2. Giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chuẩn bị 90 suất quà tặng cho quân nhân xuất ngũ.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông chuẩn bị địa điểm tổ chức và đưa tin buổi gặp mặt, chụp hình, quay video lưu tư liệu.

- Phối hợp với Lữ đoàn 234/Quân đoàn 3 vận chuyển quân nhân về Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

- Làm công tác tổ chức buổi gặp mặt.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bảo đảm xe chở HSQ, BS hoàn thành nghĩa vụ quân sự xuất ngũ về địa phương từ dBB301/eBB994 về Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

- Hiệp đồng với các xã chuẩn bị xe ô tô đón quân nhân xuất ngũ từ Ban Chỉ huy Quân sự huyện về địa phương sau khi gặp mặt.

- Tổ chức tiếp nhận, đăng ký, quản lý và sắp xếp quân nhân xuất ngũ vào các đơn vị dự bị động viên, hướng dẫn Ban Chỉ huy Quân sự xã đăng ký quân nhân vào ngạch dự bị, tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

3. Giao Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, loa đài, băng rôn, đưa tin tuyên truyền buổi gặp mặt, chụp hình, quay video lưu tư liệu.

4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chuẩn bị 90 phần quà tặng quân nhân hoàn thành nghĩa vụ (*trị giá mỗi suất quà 300.000đ bằng tiền mặt*); chuẩn bị bài phát biểu động viên quân nhân trong buổi gặp mặt.

- Cử cán bộ tham gia buổi gặp mặt.

5. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện

- Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ chào mừng buổi Lễ.

- Chuẩn bị bài phát biểu động viên quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trong buổi gặp mặt.

- Cử cán bộ tham gia buổi gặp mặt.

6. Giao Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

- Chuẩn bị nội dung tư vấn học nghề, định hướng nghề nghiệp cho các quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự năm 2025.

- Cử cán bộ tham gia buổi gặp mặt.

7. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bảo đảm kinh phí vận chuyển, tặng quà cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, kinh phí Hội nghị.

8. Giao Ủy ban nhân dân các xã

- Cử thành phần tham dự buổi gặp mặt theo kế hoạch.

- Hợp đồng xe ô tô đón quân nhân xuất ngũ từ Ban Chỉ huy Quân sự huyện về địa phương (*căn cứ quân số của từng xã hợp đồng xe cho phù hợp*).

- Tổ chức gặp mặt quân nhân hoàn thành nghĩa vụ năm 2025 (cấp xã), đăng ký vào ngạch dự bị (theo điều 5, Nghị định số 13/2016/NĐ-CP) và bàn giao cho gia đình quân nhân.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã tổng hợp kết quả đăng ký quân nhân vào ngạch dự bị vào báo cáo theo quy định.

9. Đề nghị Lữ đoàn 234/Quân đoàn 3

- Hiệp đồng với Ban Chỉ huy Quân sự huyện vận chuyển quân nhân hoàn thành nghĩa vụ phục vụ tại ngũ thuộc Lữ đoàn 234/Quân đoàn 3 về Ban Chỉ huy Quân sự huyện để địa phương tổ chức gặp mặt theo kế hoạch.

- Trên đây là kế hoạch đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong, đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lữ đoàn 234/Quân đoàn 3;
- Ban CHQS huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Hội LH phụ nữ huyện (thực hiện);
- HLHPN huyện;
- Đoàn TNCSHCM huyện;
- Trung tâm VH-TT&TT;
- UBND 07 xã;
- Lưu: VT, QS.

CHỦ TỊCH



Ký bởi: Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong
Cơ quan: Tỉnh Đắk Nông
Thời gian ký: 10/12/2024 15:51:59

Trần Nam Thuận

PHỤ LỤC
**Băng rôn treo trên xe đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân
sự tại ngũ trở về địa phương năm 2025**

**“ QUÂN NHÂN HUYỆN ĐẮK GLONG HOÀN THÀNH NGHĨA VỤ QUÂN
SỰ TẠI NGŨ TRỞ VỀ XÂY DỰNG QUÊ HƯƠNG”**

Maket trong hội trường

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐẮK GLONG

NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG
CÁC ĐỒNG CHÍ ĐÃ HOÀN THÀNH NGHĨA VỤ
QUÂN SỰ TẠI NGŨ TRỞ VỀ XÂY DỰNG QUÊ HƯƠNG

Đắk Glong, ngày tháng 01 năm 2025